
OBSAH

14 Dostaneme už lupénku 
na lopatky?
Nový úspěch českých vědců!

18 Nastává éra robocopů?
Nové je dn o tky  zvláštního 
nasazení

22 Jak přiše l jezevčík ke 
krátkým  nohám?
Za vším h ledej viry____________

24 Konec em isí 
na s iln icích
Stačí s trč it do zásuvky a je t

34 Oheň pomáhá lidem  už 
mnohem déle, než 
vědci tu š ili!
Na počátku byla pravěká huť

36 6 nejdelších vodních 
tunelů světa
Technické zázraky ko lem  nás

58 Hit: Ovládnou i naše 
s iln ice  e lek trická  kola?
Test 21. STOLETÍ

í 4 ,'i M
84 P laneta na pokra ji 

velkých změn
Koho zasáhnou globální 
zm ěny klim atu?

94 Exkluzivně:
21. STOLETÍ m ělo hosty 
z vesmíru!
V Praze přistá lo  
5 0  kosmonautů!

SPECIAL
Tramvaje do stanice 
21. s to le tí
Dopravní prostředek, který  
dobyl svět

■■■■
112 „Ukončete nástup  

do výtahu, p říš tí 
stan ice  vesm ír!“
Raketoplány jsou příliš drahé

16 Kdo to  zanechal svůj 
podpis ve sněhu?
Kvíz 21. STOLETÍ

125 Operace ultrazvukem 
v h lubinách mozku. 
Bez jed iného říznutí!
Nová naděje z Curychu

121 Tajemství zvířecí 
hibernace
Pomůže nám p ři letech 
do kosmu?

Ы .И . .■ ■>: 1,111 . - Я Я К ь .  '  . Л

USA a Rusko ve vesmíru: spolupráce, naschvály, nebo 
studená válka? Chcete le tě t?  Tak zaplaťte!

108 Splašky pěstu jí 
superkomáry!
Drobounké továrny na vajíčka

132 8 největších omylů 
evoluce
Kde udělala příroda chybu?

m
6
12-13
20-21
26-30
32-33
46-50
1118-120
130-131

Dopisy 
Fotoaktualita 
Za zrcadlem 
Panorama 
Makrofoto 
FAQ 
Seriál 
Objektiv

_STALE RUBRIKY
Dosavadní rekord v míře, do 

jaké dokázal fotovoltaický 
článek přeměnit energii slu
nečního záření v energii elek
trickou, odhadovali vědci na 

42,8 %. Týmu vědců z Univerzity Nového 
Jižního Walesu v Sydney se podařilo se
strojit článek, který pracuje s efektivitou 
celých 43 %!

136-137 Vědecká tabu
138-139 Abeceda
141-143 Technické hity
141-142 Slevové kupony
144-145 Předplatné
150-151 Mozkovna
152-153 Revue 21. STOLETÍ
154 Příště si přečtete

4 I 21. STOLETÍ I prosinec 2009


